

Constructia retelelor pentru alimentare cu apa potabila

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-2-1 Amenajarea teritoriului. Platforma "B"

Valoarea de deviz 617 845,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemizarea verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	6,930	508,18	3 521,70
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	6,930	819,03	5 675,88
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	831,600	17,50	14 553,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	6,930	164,76	1 141,81
5	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	2,000	52,50	105,00
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,170	646,87	756,84
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	1,330	945,16	1 257,06

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II				
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	226,100	37,10	8 388,45
9	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,330	1 291,67	1 717,92
		<i>Total</i>	Lei			37 117,66
		Total Sistemizarea verticala Inclusiv salariu				37 117,66 176,65
		2. Imbracaminte rutiera din asfalt				
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - 80 mm	m3	21,600	516,47	11 155,69
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 100 mm	m3	27,000	607,82	16 411,13
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	270,000	299,23	80 791,39
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton BP 100x30x15 cm	m	110,000	236,04	25 964,65
		<i>Total</i>	Lei			134 322,86
		Total Imbracaminte rutiera din asfalt Inclusiv salariu				134 322,86 8 946,65
		3. Acces pietonal - trotuare				
14	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - 50 mm	m3	4,500	516,54	2 324,44
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	4,500	468,58	2 108,62

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 50 mm				
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	90,000	202,02	18 181,87
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BP 50x20x8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	114,000	165,47	18 863,69
		<i>Total</i>	Lei			41 478,62
		Total Acces pietonal - trotuare Inclusiv salariu				41 478,62 3 659,23
		4. Rigola de scurgere TIP II				
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 100 mm	m3	5,880	468,55	2 755,09
19	CA03F	Beton simplu turnat in rigola M150 - 100mm	m3	5,880	1 949,31	11 461,96
		<i>Total</i>	Lei			14 217,05
		Total Rigola de scurgere TIP II Inclusiv salariu				14 217,05 2 223,32
		5. Gard				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	13,540	101,12	1 369,12
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	13,540	26,34	356,62

1	2	3	4	5	6	7
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,840	593,00	1 091,12
23	CA03F	Beton simplu turnat in fundatii M200	m3	12,880	1 949,41	25 108,40
24	CA03F	Beton simplu turnat in fundatii M150 (poarta si portita)	m3	0,140	1 953,00	273,42
25	CA03G	Beton armat turnat in fundatii, M150 (poarta si portita)	m3	0,512	1 997,11	1 022,52
26	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg	2,420	28,76	69,60
27	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in fundatii	m2	1,280	154,71	198,03
28	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (Металлические ограждения забора, ворот и калитки)	kg	3 188,000	37,11	118 305,79
29	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	3,190	671,61	2 142,42
30	RpCO08G	Mineri	buc	2,000	235,34	470,68
31	RpCO08D	Clempus	buc	4,000	174,04	696,17
		<i>Total</i>	Lei			151 103,89
		Total Gard Inclusiv salariu				151 103,89 29 309,21
		6. Spatii verzi				
32	47-02-040-7	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc	0,900	2 059,68	1 853,71
33	47-02-040-2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri	100 buc	1,000	168,24	168,24

1	2	3	4	5	6	7
		mijlocii				
34	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea	buc	190,000	1,23	234,09
35	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Artar	buc	90,000	150,64	13 557,72
36	TsH24B	Plantari arbusti	buc	100,000	132,60	13 260,44
37	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	31,000	762,00	23 621,86
		<i>Total</i>	Lei			52 696,06
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				52 696,06 21 588,42

		Total	Lei	430 936,14
		Asigurarea sociala	24 %	15 816,84
		Cheltuieli de transportare	4 %	12 741,98
		Cheltuieli de depozitare	1 %	3 185,50
		Total		462 680,46
		Cheltuieli de regie	7 %	32 387,63
		Beneficiu de deviz	4 %	19 802,73
		Total		514 870,82
		TVA	20 %	102 974,18
		Total deviz: Inclusiv salariu	617 845,00	

Intocmit

SA "Orizont"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria satului Balasinești raionul

Briceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Constructia retelelor pentru alimentare cu apa potabila

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-2-1 Amenajarea teritoriului. Platforma "B"

Valoarea de deviz 617 845,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-2-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	23,796	84,97	2 021,95
2.	7123010010200	Betonist	h-om	67,253	84,97	5 714,49
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,155	84,97	13,17
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,344	84,97	114,20
5.	7129020012800	Pavator	h-om	101,005	84,97	8 582,39
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	199,420	84,97	16 944,72
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	20,700	84,97	1 758,87
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	12,186	84,97	1 035,44
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	95,640	84,97	8 126,53
10.	7422010060100	Timplar	h-om	1,500	84,97	127,45
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	85,246	84,97	7 243,35
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	167,364	84,97	14 220,92
		Total manopera				65 903,48

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	122,760	89,00	10 925,64
2.	1111000100003-1	Arbusti	buc	104,000	85,00	8 840,00
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	38,070	2 000,00	76 140,00
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	8,460	2 000,00	16 920,00
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	11,709	330,00	3 863,97
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	37,065	330,00	12 231,45
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,130	330,00	702,90
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,080	1 650,00	1 782,00
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	34,218	320,00	10 949,76
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,001	4 000,00	4,00
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,004	4 000,00	16,00
12.	2010237318750	Distantieri	buc	0,363	2,00	0,73
13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,128	250,00	32,00
14.	2320166200676	White spirit	kg	1,148	39,50	45,35
15.	2320187315789	Decofrol	kg	0,154	20,00	3,08
16.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	16,588	64,00	1 061,63

17.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	15,940	64,00	1 020,16
18.	2663102100000-15	Beton M150	m3	6,796	1 450,00	9 854,20
19.	2663102100000-2	Beton M200	m3	13,400	1 450,00	19 430,00
20.	2663102100001-2	Beton M200	m3	10,422	1 450,00	15 111,90
21.	2666122800285-1	Bordura beton BP 100 x 30 x 15	m	110,550	120,00	13 266,00
22.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare BP 50x20x8	m	114,570	70,00	8 019,90
23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,481	22,00	54,58
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	5,310	22,00	116,82
25.	2710703518200-1	Otel pentru gard	kg	3 347,400	28,50	95 400,90
26.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,064	22,00	1,41
27.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,024	22,00	0,53
28.	2811236311803-1	Clempus	buc	4,000	145,00	580,00
29.	2830127303001-1	Artar	buc	94,500	120,00	11 340,00
30.	2863146310940	Minere inchizator pentru ferestre	buc	2,000	198,50	397,00
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,102	23,50	2,40
32.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,188	63,02	200,91
33.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,384	15,00	5,76
34.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	16,000	3,90	62,40
35.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,384	4,00	1,54
36.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,006	60,00	0,36
37.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,038	25,50	0,97
38.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,188	4,10	13,07
39.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,862	10,00	118,62
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,972	10,00	29,72
41.	4100126202818	Apa	m3	0,184	10,00	1,84
Total materiale de constructii						318 549,50

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,773	256,60	198,35
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,386	98,00	37,83
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,823	400,00	1 129,20
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,610	157,60	411,34
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,248	256,60	4 169,24
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,585	300,00	475,50
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,610	450,00	1 174,50
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	16,507	420,00	6 932,94
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,115	420,00	888,30
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,250	420,00	105,00
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	12,474	420,00	5 239,08
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,647	21,20	246,91
13.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,585	223,42	354,12

14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,853	400,00	1 941,20
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	65,547	350,00	22 941,45
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,162	205,00	238,20
		Total utilaje de construcții				46 483,16

Total	Lei	430 936,14
Asigurarea sociala	24 %	15 816,84
Cheltuieli de transportare	4 %	12 741,98
Cheltuieli de depozitare	1 %	3 185,50
Total		462 680,46
Cheltuieli de regie	7 %	32 387,63
Beneficiu de deviz	4 %	19 802,73
Total		514 870,82
TVA	20 %	102 974,18

Total deviz: 617 845,00

Intocmit

SA "Orizont"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria satului Balasinesti raionul
Briceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia retelelor pentru alimentare
cu apa potabila****Investitor Primaria s. Balasinesti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			508,18
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	420,00	508,18
		<i>Total</i>	Lei			3 521,70
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			819,03
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	420,00	819,03
		<i>Total</i>	Lei			5 675,88
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			17,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
		<i>Total</i>	Lei			14 553,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			164,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	330,00	0,67
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	420,00	138,61
		<i>Total</i>	Lei			1 141,81
5	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			52,50
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	420,00	52,50
		<i>Total</i>	Lei			105,00
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			646,87
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	420,00	646,87
		<i>Total</i>	Lei			756,84
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			945,16
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	945,16
		<i>Total</i>	Lei			1 257,06
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,10
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		<i>Total</i>	Lei			8 388,45
9	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu	100 m3			1 291,67

1	2	3	4	5	6	7
		compactator pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma				
	2952240004125	Compactator 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	420,00	667,89
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	223,42	266,26
		<i>Total</i>	Lei			1 717,92
		2. Imbracaminte rutiera din asfalt				
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - 80 mm	m3			516,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	320,00	419,53
	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	256,60	39,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	205,00	4,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
		<i>Total</i>	Lei			11 155,69
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 100 mm	m3			607,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,99
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	256,60	66,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	205,00	3,07
		<i>Total</i>	Lei			16 411,13
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			299,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	2 000,00	282,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,00	0,35
	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	256,60	2,03
	2952240004003	Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	157,60	1,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	450,00	3,56
		<i>Total</i>	Lei			80 791,39
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton BP 100x30x15 cm	m			236,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001-2	Beton M200	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2666122800285-1	Bordura beton BP 100 x 30 x 15	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		<i>Total</i>	Lei			25 964,65
		3. Acces pietonal - trotuare				
14	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - 50 mm	m3			516,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	320,00	419,56

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	256,60	39,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	205,00	4,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
		<i>Total</i>	Lei			2 324,44
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 50 mm	m3			468,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3		330,00	198,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3		330,00	132,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	256,60	66,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	205,00	3,10
		<i>Total</i>	Lei			2 108,62
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			202,02
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 000,00	188,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	256,60	1,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	157,60	0,84
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	450,00	2,38
		<i>Total</i>	Lei			18 181,87
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BP 50x20x8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			165,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001-2	Beton M200	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare BP 50x20x8	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Total</i>	Lei			18 863,69
		4. Rigola de scurgere TIP II				
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 100 mm	m3			468,55
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3		330,00	198,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3		330,00	132,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	256,60	66,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	205,00	3,07
		<i>Total</i>	Lei			2 755,09
19	CA03F	Beton simplu turnat in rigola M150 - 100mm	m3			1 949,31
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000-15	Beton M150	m3	1,0250	1 450,00	1 508,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,20	12,72

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		Total	Lei			11 461,96
		5. Gard				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,12
		Total	Lei			1 369,12
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		Total	Lei			356,62
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			593,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,14
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	98,00	20,56
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	256,60	107,80
		Total	Lei			1 091,12
23	CA03F	Beton simplu turnat in fundatii M200	m3			1 949,41
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000-2	Beton M200	m3	1,0250	1 450,00	1 508,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,20	12,72
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		Total	Lei			25 108,40
24	CA03F	Beton simplu turnat in fundatii M150 (poarta si portita)	m3			1 953,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	34,00
	2663102100000-15	Beton M150	m3	1,0250	1 450,00	1 512,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,20	12,71
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		Total	Lei			273,42
25	CA03G	Beton armat turnat in fundatii, M150 (poarta si portita)	m3			1 997,11
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	34,02
	2663102100000-15	Beton M150	m3	1,0250	1 450,00	1 509,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,20	12,71
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		Total	Lei			1 022,52
26	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg			28,76
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
		Total	Lei			69,60
27	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in fundatii	m2			154,71

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,74
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	60,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	4,00	1,20
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	15,00	4,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,50	0,76
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	23,50	1,87
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	250,00	25,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 000,00	12,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	3,12
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,41
		Total	Lei			198,03
28	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (Металлические ограждения забора, ворот и калитки)	kg			37,11
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	84,97	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2710703518200-1	Otel pentru gard	kg	1,0500	28,50	29,92
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	63,02	0,06
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	4,10	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	64,00	0,32
		Total	Lei			118 305,79
29	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			671,61
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	84,97	324,59
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	64,00	332,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	39,50	14,22
		Total	Lei			2 142,42
30	RpCO08G	Mineri	buc			235,34
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	3,90	15,60
	2863146310940	Minere inchizator pentru ferestre	buc		198,50	198,50
		Total	Lei			470,68
31	RpCO08D	Clempus	buc			174,04
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	2,0000	3,90	7,80
	2811236311803-1	Clempus	buc	1,0000	145,00	145,00
		Total	Lei			696,17
		6. Spatii verzi				
32	47-02-040-7	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc			2 059,68
	1	Muncitor	h-om	24,2400	84,97	2 059,68
		Total	Lei			1 853,71
33	47-02-040-2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri mijlocii	100 buc			168,24
	1	Muncitor	h-om	1,9800	84,97	168,24
		Total	Lei			168,24
34	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea	buc			1,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	84,97	1,23
		Total	Lei			234,09
35	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Artar	buc			150,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2830127303001-1	Artar	buc	1,0500	120,00	126,00
		Total	Lei			13 557,72
36	TsH24B	Plantari arbusti	buc			132,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	84,97	42,48
	1111000100003-1	Arbusti	buc	1,0400	85,00	88,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
		<i>Total</i>	Lei			13 260,44
37	TsH09A	Semnarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	100m2			762,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	89,00	352,44
		<i>Total</i>	Lei			23 621,86

APROBAT:

Intocmit
SA "Orizont"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primăria satului Balasinești raionul Briceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.